35 1) Ein heute noch bestehender Ort Libuschin (Libošín) im Ger.-Bez. Schlan, mit dem, bzw. dessen nahegelegenen Burgresten Palacky u. a. diese urbs identifizieren wollten, wird erst in falschen Urkunden saec. XII—XIII. genannt; vgl. Cod. dipl. regni Bohemiae I. (ed. G. Friedrich, Prag 1904—1907) Index. — Über die Ausgrabungen daselbst vgl. F. Velc,  
 40 Soupis památek hist. a uměl. v Král. Českem. Polit. okres Slanský [Topographie der hist. und Kunst-Denkäler im Königreich Böhmen. Polit. Bezirk Schlan], Prag 1904, S. 115; W. Friedrich a. a. O. S. 107.  
 2) Horat. Carm. II, 16, 27: nihil est ab omni p. beatum. 3) F. Vacek, Die böhm. Sagen S. 14 verweist auf eine ziemlich äußerliche Parallelstelle  
 45 in der Vita s. Medardi (Surius z. 8. Juni, VI, 205 der Turiner Ausgabe v. J. 1877), Kap. 7: accidit . . . non modica quaedam alteratio de terminis videlicet agrorum . . . ut huiusmodi rusticis moris est, pene iam ad arma usque invicem exprobrando processerant. 4) Manitius a. a. O. S. 481; vgl. [Verg.] Ciris 338.

K. 35, 19. callem iusticie<sup>1</sup> incedens<sup>a</sup>, personam hominum non respiciens tocius controversie inter eos orte causam ad statum rectitudinis perduceret, tunc is, cuius causa in iudicio non obtinuit palmam, plus iusto indignatus terque<sup>b</sup> quaterque caput concussit<sup>2</sup> et more suo terram ter baculo percussit ac barbam pleno ore saliva conspergens<sup>c</sup> exclamat<sup>d</sup>: ‘O iniuria viris haud toleranda! Femina rimosa virilia iudicia mente tractat dolosa. Scimus profecto, quia femina sive stans<sup>e</sup> seu in solio residens<sup>f</sup> parum sapit<sup>g</sup>, quanto minus<sup>h</sup>, cum in stratis accubat? Re vera tunc magis 10 est ad accessum mariti apta quam dictare militibus iura. Certum est enim longos esse crines<sup>3</sup> omnibus, sed breves sensus mulieribus. Satius est mori<sup>4</sup>, quam viris talia pati. Nos solos obprobrium nationibus et gentibus destituit natura, quibus deest rector et virilis censura, et 15 quos premunt feminea iura’. Ad hec domna<sup>i</sup> illatam sibi contumeliam dissimulans et dolorem cordis femineo pudore celans subrisit et ‘Ita est’, inquit, ‘ut ais; femina sum, femina vivo, sed ideo parum vobis sapere<sup>k</sup> videor, quia vos non in virga ferrea<sup>5</sup> iudico, et<sup>l</sup> quoniam sine timore<sup>1</sup> 20 vivitis, merito me despicitis. Nam ubi est<sup>m</sup> timor<sup>6</sup>, ibi honor<sup>n</sup>. Nunc autem necesse est valde, ut habeatis rectorem femina ferociorem<sup>o</sup>. Sic et columbe<sup>7</sup> olim albicum milvum, quem<sup>p</sup> sibi elegerant in regem, spreverunt, ut vos me spernitis, et accipitrem multo ferociorem<sup>q</sup> sibi ducem 25 prefecerunt, qui fingens culpas tam nocentes quam innocentes cepit necare; et ex tunc usque hodie vescitur columbis accipiter. Ite nunc domum, ut quem vos cras eligatis in dominum, ego assumam mihi<sup>r</sup> in maritum’.

Interea predictas advocat sorores, quas non inparem agitabant furores<sup>s</sup>, quarum magica arte et propria ludificabat populum per omnia; ipsa enim Lubossa fuit, sic

a) indecens, korr. von 2. Hd. incedens, A 3. b) ter A 2b. 3. B. c) conspuens A 2; aspergens A 3. d) exclamavit A 2\*. e) stat A 3; stans sive in consilio sive in solio C 3 und von 2. Hd. am Rande C 1b. f) residens, korr. resideat, A 3a. g) licet parum sapiat A 3. (4). 4n. h) magis B; plus C 2b. i) domna Lubossa A 3. k) sap. vob. A 2. B. C 1. 2a. 3\*. l) sed qu. s. dolore et timore A 3. m) timor est A 2\*. n) et hon. A 2. 3\*; est hon. A (4). 4a. C 2a. o) fortior rem A 2. C 2b\*. p) que A 1. q) fortior rem A 2. B\*. r) fehlt A 2. 3. s) sorores, korr. furores, A 1: furores auf Ras. A 2b.

1) Prov. 2, 20: calles iustorum custodias. 2) Ovid. Met. II, 49: terque quaterque concutiens illustre caput; vgl. auch I, 179. 3) Vgl. Grimm, Wörterbuch IV, 2, Sp. 9. 4) Terent. Eun. IV, 7, 2: mori me satius est; vgl. oben S. 3, N. 2. 5) Ps. 2, 9: reges eos in virga ferrea. 6) Vgl. Rom. 13, 7: reddite ergo omnibus debita ... cui timorem, timorem; cui honorem, honorem; Mal. 1, 6: si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus. 7) Vgl. Phaedr. I, 31.

ut prediximus, phitonissa, ut Chumea<sup>a</sup> Sibilla<sup>b</sup>, altera K. 35, 39.  
 venefica, ut Colchis<sup>c</sup> Medea, tercia malefica, ut Aeaeae  
 Circes<sup>d. 1</sup>. Illa nocte quid consilii inierint<sup>e</sup> ille tres Eume-  
 nides<sup>f</sup> aut quid secreti egerint, quamvis ignotum fuerit,  
 5 tamen omnibus luce clarius mane patuit, cum soror earum  
 Lubossa et locum, ubi dux futurus<sup>g</sup> latuit, et quis esset  
 nomine indicavit. Quis enim crederet, quod de aratro  
 sibi ducem prerogarent? Aut quis sciret, ubi araret, qui  
 rector populi fieret? Quid enim phitonicus furor nescit?  
 10 Aut quid est, quod magica ars non efficit? Potuit Sibilla  
 Romano populo seriem fatorum fere usque in diem iudicij  
 predicere, que etiam, si fas est credere<sup>2</sup>, de Christo  
 vaticinata est, sicut quidam doctor<sup>3</sup> in sermone sue predi-  
 cationis versus Virgilii<sup>h. 4</sup> ex persona Sibille de adventu  
 15 Domini compositos introducit<sup>i</sup>. Potuit Medea herbis<sup>k</sup> et  
 carmine sepe e celo Hyperionem<sup>l</sup> et Berecynthiam<sup>m</sup> dedu-  
 cere<sup>5</sup>; potuit ymbres, fulgura et<sup>n</sup> tonitrua elicere<sup>o</sup> de  
 nubibus; potuit regem Egacum<sup>p. 6</sup> de sene facere iuvenem.  
 Carmine Circes<sup>q</sup> socii Ulixes<sup>r</sup> conversi sunt<sup>s</sup> in diver-  
 20 sas ferarum formas et rex Picus<sup>t</sup> in volucrem, que<sup>s</sup>  
 nunc dicitur picus. Quid mirum? Quanta egerunt artibus  
 suis magi in Egypto<sup>t</sup>, qui pene totidem mira carminibus  
 suis fecerunt, quot Dei famulus Moyses ex virtute Dei<sup>u</sup>  
 exhibuisse perhibetur. Hactenus hec<sup>8</sup>.